
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 4 DEL 05/01/2023

DEL SETTORE Polizia Municipale / Sicurezza Urbana / Traffico / TPL

Traffico PM

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE - VIA DEL FERRO E  VIA 
BELVEDERE 

IL DIRIGENTE

Premesso che in data 04/02/2022 sono terminati i lavori di allargamento della strada 
comunale denominata Via del Ferro con contestuale collegamento con la strada 
denominata Via Belvedere tratto compreso tra Via Nuova di Nazzano e Via Del Ferro.

Considerato che il collegamento tra le due strade e rimasto chiuso in attesa di indicazioni 
da parte della Amministrazione Comunale su come regolamentare la circolazione 
veicolare di dette strade e nello specifico se istituire un senso unico  di marcia ed in caso 
affermativo con quale direzione.

Preso Atto delle indicazioni della Amministrazione Comunale in merito alla istituzione di 
un senso unico di marcia con direzione mare monti in Via Belvedere, tratto compreso tra 
Via Nuova di Nazzano e Via Del Ferro, e Via del Ferro concedendo alle attività produttive 
di Via Del Ferro di far transitare i veicoli aventi massa complessiva superiore alle 3,5 ton 
diretti alle proprie attività in senso contrario al consentito con l’ausilio di due movieri che 
dovranno sospendere  momentaneamente  la circolazione veicolare e pedonale.

Viste le informative fatte, in data 03/10/2022 e 12/12/2022, alla commissione consiliare n. 
6 Urbanistica, Mobilità e Traffico, Pianificazione Territoriale, Progetti Speciali e PNRR, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile.

Considerato inoltre che l’indicazione di far transitare i mezzi pesanti in senso contrario al 
consentito e motivata dal fatto di non gravare eccessivamente il transito di Via Belvedere 
in quanto strada di ridotte dimensioni con presenza di diverse abitazioni.

Considerato inoltre che gli autoarticolati diretti alle attività di Via Belvedere non riescono 
ad accedere da Via Del Ferro a causa della morfologia del tratto stradale che congiunge 
Via  Belvedere a Via Del Ferro, per cui gli stessi in ingresso dovranno percorrere Via 
Belvedere in senso contrario al consentito con l’ausilio di due movieri, in contatto 
radiotelefonico, che dovranno sospendere  momentaneamente  la circolazione veicolare e 
pedonale.



Visti gli articoli 5, 7, 37, 38, 39, 40 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e 
s.m.i.

ORDINA

In Via Del Ferro e Via Belvedere, tratto compreso tra Via Nuova di Nazzano e Via Del 
Ferro, si adottano i seguenti provvedimenti:

✔ E’ istituito un SENSO UNICO di marcia per tutti i veicoli in direzione mare 
monti (da Via Aurelia a Via Nuova di Nazzano)

✔ E’ istituito un OBBLIGO DI DARE PRECEDENZA a tutti i veicoli che 
percorrendo Via Belvedere giungono all’intersezione con Via Nuova di 
Nazzano.

✔ I titolari delle attività produttive di Via Del Ferro, previa verifica della effettiva 
percorribilità in sicurezza della strada, devono predisporre due movieri 
equipaggiati ai sensi dell’art 37 del regolamento di attuazione del codice della 
strada che consentano l’uscita in Via Del Ferro in senso contrario al 
consentito ai veicoli aventi massa complessiva superiore alle 3,5 ton,  previa 
sospensione del traffico veicolare e pedonale.

✔ I titolari delle attività produttive di Via Belvedere, previa verifica della effettiva 
percorribilità in sicurezza della strada, devono predisporre due movieri 
equipaggiati ai sensi dell’art 37 del regolamento di attuazione del codice della 
strada in contatto radiotelefonico, che consentano l’ingresso in Via Belvedere 
in senso contrario al consentito, previa sospensione del traffico veicolare e 
pedonale agli autoarticolati che per dimensioni non riescono a transitare nel 
tratto stradale che congiunge Via  Belvedere a Via Del Ferro.

DISPONE

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed efficace dal posizionamento 
della prescritta segnaletica stradale a cura della squadra comunale delegata. Tutte 
le disposizioni contenute in provvedimenti precedenti, in contrasto con il corrente 
atto, si intendono revocate.
Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro 60 giorni, il ricorso al Ministro delle infrastrutture e dei 
Trasporti entro 60 giorni (ex art.37 comma 3 del Codice della Strada D.Lgs 
n.285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Ag. Vanelli  

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO

           Ag. Antoniotti Manfredo

Il Dirigente



MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


